<sup>126</sup> Per l'associazione tra le due forme verbali cf. anche le parole coraggiose che Camilla rivolge a Turno in Verg. *Aen.* 11.502-6 '*Turne, sui merito si qua est fiducia forti, / audeo et Aeneadam promitto occurrere turmae / solaque Tyrrhenos equites ire obvia contra. / Me sine prima manu temptare pericula belli, / tu pedes ad muros subsiste et moenia serva*'.

<sup>127</sup> Vd. ora l'utile *Appendix* di Goldschmidt 2013, 209-11 con bibliografia.

<sup>128</sup> Una tradizione ben diffusa come testimonia Servio, ad *Aen.* 8.190 *Cacus secundum fabulam Vulcani filius fuit, ore ignem ac fumum vomens, qui vicina omnia populabatur. Veritas tamen secundum philologos et historicos hoc habet, hunc fuisse Evandri nequissimum servum ac furem*.

correzione poteva senza soverchia difficoltà offrirsi alla mente di un uomo di cultura in considerazione della vicinanza grafica tra le due forme, dell'accezione assai concreta del comune verbo *tractare* – che poteva renderlo all'apparenza del tutto idoneo al furto di Caco – e infine dell'utilizzo nel corso dell'episodio dei participi corradicali *tractus* (v. 210) e *abstractus* (v. 263; cf. anche v. 265 *protrahitur*).

Qualche cenno infine sulla discreta fortuna di cui il modulo del quale si è discusso, con le sue varianti, gode nella letteratura postvirgiliana, tanto in poesia quanto in prosa, fino a tutta la tarda antichità. Si considerino i seguenti passi, che propongo per ragioni di spazio corredati di solo qualche osservazione in nota:

Ov. *met.* 10.584-6 'sed cur certaminis huius / intemptata mihi fortuna relinquitur?' inquit, 'Audentes deus ipse iuvat';

Sen. *cons. Pol.* 16.5 nihil inausum sibi reliquit (*sc.* Fortuna), nihil intactum relinquet; *Phaedr.* 592 aude, anime, tempta, perage mandatum tuum<sup>129</sup>;

Plin. *nat.* 25.1 ipsa quae nunc dicitur herbarum claritas ... in admirationem curae priscorum diligentiaeque animum agit. Nihil ergo intemptatum inexpertumque illis fuit, nihil deinde occultatum quodque non prodesse posteris vellent<sup>130</sup>;

Tac. *ann.* 1.42.2 quid enim per hos dies inausum intemeratumve vobis?<sup>131</sup>;

Ambr. *hex.* 3.15 quis deinde sciat, in quantum se illud magnum et inausum navigantibus atque intentatum nautis fundat mare, quod Britannias frementi includit aequare, atque in ulteriora et ipsis fabulis inaccessa secreta se porrigit?<sup>132</sup>;

*Physiogn. liber* 38.4 si autem tristes oculi etiam sicci sint et accedat ad hoc frontis asperitas, aciei intentio, palpebrae subrectae, sunt nocentes, feri, nihil intemptatum facinus, nihil inausum relinquentes<sup>133</sup>;